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UDHËZUESI PËR ZHVILLIMIN DHE MATJEN E PERFORMANCËS SË XHAMIVE 

Ky manual ofron një qasje të hollësishme për zhvillimin dhe matjen e performancës së 
xhamive dhe organizatave fetare, duke u përqendruar në menaxhimin e burimeve, 
proceseve menaxheriale dhe rezultatet e tyre. Qëllimi është të sigurojmë që këto 
organizata të funksionojnë në mënyrë efikase dhe të arrijnë qëllimet e tyre fetare dhe 
shoqërore. 

PËRMBAJTJA E MANUALIT: 

1. Parimet bazë të menaxhimit të organizatave fetare 

2. Analiza e burimeve në organizatat fetare 

3. Menaxhimi i proceseve në xhami - organizata fetare 

4. Matja dhe vlerësimi i performancës në xhami - organizata fetare 

5. Strategjitë për përmirësimin e performancës 

6. Implementimi dhe monitorimi i përmirësimeve 

7. Përfundim 

 

1. PARIMET BAZË TË MENAXHIMIT TË ORGANIZATAVE FETARE 

1.1. Rëndësia e menaxhimit të organizatave fetare 

Organizatat fetare luajnë një rol kyç në jetën shpirtërore dhe sociale të komuniteteve. 
Për të arritur objektivat e tyre dhe për të siguruar përdorimin efektiv të burimeve, është 
thelbësore të kenë një strukturë të fortë menaxheriale dhe një sistem të mirë matjeje të 
performancës. 

1.2. Avantazhi konkurrues i organizatave fetare 

Një organizatë fetare mund të arrijë një avantazh të qëndrueshëm nëse menaxhon 
burimet e saj unike në mënyrë efektive, përfshi edhe traditat lokale, angazhimin e 
komunitetit dhe besueshmërinë apo reputacionin e saj. 

2. ANALIZA E BURIMEVE NË ORGANIZATAT FETARE 

2.1. Klasifikimi i burimeve 

Burimet në organizatat fetare mund të ndahen në dy kategori kryesore: 

• Burimet e prekshme: Fonde financiare, asete fizike si ndërtesa, pajisje dhe 
teknologji. 
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• Burimet e paprekshme: Kompetencat e burimeve njerëzore, traditat, 
reputacioni dhe kredibiliteti i organizatës. 

2.2. Burimet Financiare 

Financat janë thelbësore për funksionimin e organizatave fetare. Për menaxhim efektiv 
të burimeve financiare është i nevojshëm: 

• Planifikimi i Buxhetit: Zhvillimi i një plani të qartë të buxhetit për të siguruar 
përdorimin optimal të të ardhurave dhe shpenzimeve. 

• Kontabiliteti dhe Raportimi: Mbajtja e regjistrave të qarta financiare dhe 
raportimi i rregullt për të siguruar transparencë dhe llogaridhënie. 

2.3. Burimet Njerëzore 

Burimet njerëzore përfshijnë: 

• Stafi menaxhues: Udhëheqësit fetarë dhe menaxherët administrativë. 

• Vullnetarët: Një burim i rëndësishëm për shumë organizata fetare. 

• Trajnimi dhe Zhvillimi: Sigurimi i trajnimeve dhe mundësive për zhvillim për të 
rritur aftësitë dhe efektivitetin. 

2.4. Burimet e Infrastrukturës dhe Pajisjeve 

• Ndërtesat dhe Pajisjet: Mirëmbajtja e ndërtesave dhe pajisjeve është kritike për 
ofrimin e një mjedisi të përshtatshëm për aktivitetet fetare dhe sociale. 

• Teknologjia: Pajisjet teknologjike mund të ndihmojnë në përmirësimin e 
efikasitetit dhe komunikimit. 

3. Menaxhimi i Proceseve në Organizatat Fetare 

3.1. Strukturimi i Procesit 

Proceset menaxheriale duhet të strukturohen në mënyrë që të transformojnë burimet 
në shërbime dhe në rezultate për komunitetin: 

• Planifikimi Strategjik: Përcaktimi i qëllimeve afatgjata dhe strategjive për t’i 
arritur ato. 

• Planifikimi i Programeve dhe Aktiviteteve: Organizimi dhe menaxhimi i 
aktiviteteve fetare dhe sociale që përmbushin nevojat e anëtarëve të komunitetit. 

• Menaxhimi Financiar: Planifikimi dhe monitorimi i të ardhurave dhe 
shpenzimeve për të siguruar përdorimin efektiv të burimeve financiare. 

3.2. Elementet Kryesore të Menaxhimit të Procesit 
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• Delegimi i Detyrave: Një ndarje e qartë e përgjegjësive për të siguruar 
funksionim efikas të organizatës. 

• Mbikëqyrja dhe Vlerësimi: Mbikëqyrja e aktiviteteve dhe vlerësimi i rezultateve 
për të siguruar arritjen e qëllimeve. 

• Komunikimi dhe Koordinimi: Komunikimi efektiv brenda organizatës dhe me 
anëtarët e komunitetit është kritik për suksesin e organizatës. 

3.3. Implementimi i Kulturës Organizative 

• Kultura e Bazuar në Vlerat Fetare: Një kulturë organizative që reflekton vlerat 
fetare të organizatës është esenciale për të krijuar një mjedis të përkushtuar dhe 
të harmonishëm. 

• Inkurajimi i Bashkëpunimit: Nxitja e një mjedisi bashkëpunues ku stafi dhe 
vullnetarët punojnë së bashku për të arritur qëllimet e përbashkëta. 

4. MATJA DHE VLERËSIMI I PERFORMANCËS NË ORGANIZATAT FETARE 

4.1. Përcaktimi i Indikatorëve të Performancës 

Indikatorët e performancës janë mjete kyçe për të matur suksesin e një organizate në 
arritjen e qëllimeve të saj. Për organizatat fetare, këta indikatorë mund të përfshijnë: 

• Frekuentimi dhe Pjesëmarrja: Numri i pjesëmarrësve në aktivitete fetare dhe 
sociale. 

• Intensiteti i Aktivitetit: Numri dhe lloji i aktiviteteve të zhvilluara. 

• Cilësia e Shërbimeve: Kualiteti i shërbimeve të ofruara për komunitetin, si 
edukimi fetar dhe ndihma sociale. 

• Efikasiteti Financiar: Analiza e të ardhurave dhe shpenzimeve për të siguruar që 
fondet të përdoren në mënyrë të qëndrueshme dhe efikase. 
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TABELA 1: INDIKATORËT E PERFORMANCËS PËR ORGANIZATAT FETARE 

Indikatori Përshkrimi Metoda e Matjes 

Frekuentimi dhe 
Pjesëmarrja 

Numri i pjesëmarrësve në aktivitete 
fetare dhe sociale 

Regjistrimi i 
pjesëmarrësve 

Intensiteti i 
Aktivitetit 

Numri dhe lloji i aktiviteteve të 
zhvilluara 

Raportet mujore të 
aktiviteteve 

Cilësia e 
Shërbimeve 

Vlerësimi i cilësisë së shërbimeve 
të ofruara 

Anketimi i komunitetit 

Efikasiteti Financiar Analiza e menaxhimit të të 
ardhurave dhe shpenzimeve 

Raportet financiare dhe 
auditimet 

 

4.2. Metodat e Matjes së Performancës 

• Vlerësimi i Bazuar në Rezultate: Matja e performancës bazuar në rezultatet e 
arritura krahasuar me qëllimet dhe objektivat e vendosura. 

• Anketimi i Komunitetit: Mbledhja e feedback-ut nga anëtarët e komunitetit për 
të vlerësuar cilësinë e shërbimeve dhe kënaqësinë e pjesëmarrësve. 

• Analiza e Të Dhënave Financiare: Vlerësimi i të dhënave financiare për të 
siguruar që fondet të përdoren në mënyrë të qëndrueshme dhe efikase. 

Shembull i Matjes së Performancës: 

Le të shqyrtojmë një xhami që dëshiron të matë performancën e saj për një periudhë të 
caktuar. 

Tabela 2: Matja e Performancës për një Periudhë 6 Mujore 

Indikatori Q1 Q2 Q3 Q4 Totali 

Frekuentimi në Namazet e Xhumasë 250 270 290 310 1120 

Pjesëmarrësit në Edukimin Fetar 
(Mësimbesimin dhe ligjëratat) 

100 120 140 160 520 

Numri i Aktiviteteteve 15 20 25 30 90 

Shpenzimet për Aktivitetet €500 €600 €700 €800 €2600 

Të Ardhurat e Gjeneruara €1000 €1200 €1400 €1600 €5200 
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4.3. Rëndësia e Transparencës dhe Llogaridhënies 

• Raportimi i Rregullt: Sigurimi i raporteve të rregullta për anëtarët e komunitetit 
dhe donatorët për të garantuar transparencë në menaxhimin e burimeve. 

• Mbajtja e Standardeve Etike: Respektimi i standardeve etike dhe fetare në të 
gjitha aspektet e menaxhimit dhe operacioneve të organizatës. 

5. STRATEGJITË PËR PËRMIRËSIMIN E PERFORMANCËS 

5.1. Zhvillimi i Burimeve Njerëzore 

• Trajnimi dhe Zhvillimi: Sigurimi i trajnimeve dhe mundësive për zhvillim për 
stafin dhe vullnetarët për të përmirësuar aftësitë dhe efektivitetin. 

• Inkurajimi i Angazhimit të Komunitetit: Angazhimi i anëtarëve të komunitetit në 
aktivitete vullnetare dhe rolet e menaxhimit për të ndihmuar në përmirësimin e 
performancës së organizatës. 

5.2. Optimizimi i Menaxhimit Financiar 

• Planifikimi Strategjik i Buxhetit: Zhvillimi i një plani buxhetor të qartë që siguron 
që fondet të përdoren në mënyrë optimale për të përmbushur nevojat e 
organizatës. 

• Diversifikimi i Burimeve të Të Ardhurave: Identifikimi dhe zhvillimi i burimeve të 
reja të të ardhurave për të rritur stabilitetin financiar të organizatës. 

5.3. Përmirësimi i Programeve dhe Shërbimeve 

• Vlerësimi i Nevojave të Komunitetit: Kryerja e vlerësimeve të rregullta të 
nevojave të komunitetit për të siguruar që aktivitetet dhe shërbimet janë 
relevante dhe të dobishme. 

• Zhvillimi i Programeve Inovative: Zhvillimi i programeve të reja dhe inovative që 
përmbushin nevojat e ndryshme të komunitetit dhe tërheqin pjesëmarrje të re. 

6. IMPLEMENTIMI DHE MONITORIMI I PËRMIRËSIMEVE 

6.1. Planifikimi dhe Ekzekutimi i Përmirësimeve 

Shembull i Planifikimit të Përmirësimeve: 

Le të marrim një xhami që dëshiron të përmirësojë cilësinë e shërbimeve edukative. 
Procesi mund të përfshijë hapat e mëposhtëm: 

1. Identifikimi i Fushave për Përmirësim: 

o Vlerësimi i cilësisë së shërbimeve aktuale përmes anketave dhe 
intervistave me pjesëmarrësit. 
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o Identifikimi i mangësive dhe fushave ku ka nevojë për përmirësim. 

2. Zhvillimi i Planit të Veprimit: 

o Përcaktimi i objektivave të qarta dhe specifike për përmirësimin e cilësisë 
së shërbimeve. 

o Krijimi i një plani të detajuar veprimi që përfshin hapat e nevojshëm për të 
arritur këto objektiva. 

3. Alokimi i Burimeve: 

o Sigurimi i burimeve të nevojshme financiare dhe njerëzore për të zbatuar 
përmirësimet. 

o Përcaktimi i përgjegjësive specifike për anëtarët e stafit dhe vullnetarët. 

4. Implementimi i Ndryshimeve: 

o Ekzekutimi i planit të veprimit dhe monitorimi i përparimit të bërë. 

o Përshtatja e planit sipas nevojës për të siguruar që qëllimet po arrihen. 

Tabela 3: Shembull i Planit të Veprimit për Përmirësimin e Cilësisë së Shërbimeve 
Edukative 

Hapi Veprimi Afati Përgjegjësia Burimet e 
Nevojshme 

Identifikimi i 
Mangësive 

Kryerja e anketave 
me pjesëmarrësit 

1 
javë 

Sektori i 
Edukimit 

Vullnetarët për 
mbledhjen e të 
dhënave 

Zhvillimi i 
Objektivave 

Përcaktimi i 
objektivave për 
përmirësimin e 
cilësisë 

2 
javë 

Menaxheri i 
Edukimit 

Burime për 
analiza 

Krijimi i Planit të 
Veprimit 

Hartimi i një plani të 
detajuar veprimi 

3 
javë 

Këshilli 
Drejtues 

Konsultantë për 
strategji 

Alokimi i 
Burimeve 

Përcaktimi i buxhetit 
dhe personelit të 
nevojshëm 

4 
javë 

Sektori 
Financiar 

Fonde dhe staf 
shtesë 

Implementimi i 
Ndryshimeve 

Zbatimi i 
ndryshimeve të 
planifikuara 

2 
muaj 

Gjithë stafi dhe 
vullnetarët 

Pajisje dhe 
materialet e reja 
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Monitorimi i 
Përparimit 

Mbikëqyrja dhe 
vlerësimi i progresit 

3 
muaj 

Sektori i 
Edukimit 

Të dhëna për 
matje 
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6.2. VLERËSIMI I REZULTATEVE DHE RISHIKIMI I STRATEGJIVE 

Shembull i Vlerësimit të Rezultateve dhe Rishikimit të Strategjive: 

Pas një periudhe të caktuar, xhamia mund të kryejë një vlerësim të plotë për të parë 
nëse përmirësimet kanë arritur qëllimet e tyre. 

1. Mbledhja e të Dhënave të Performancës: 

o Mbledhja e të dhënave për të matur ndryshimet në cilësinë e shërbimeve 
edukative. 

o Krahasimi i këtyre të dhënave me indikatorët e performancës të 
përcaktuar më parë. 

2. Analiza e Rezultateve: 

o Analizimi i të dhënave për të identifikuar përparimin e bërë dhe për të 
kuptuar ndikimin e përmirësimeve. 

o Identifikimi i fushave ku ka pasur sukses dhe ku ka ende nevojë për 
përmirësim. 

3. Rishikimi i Strategjive: 

o Rishikimi dhe përshtatja e strategjive bazuar në rezultatet e vlerësimit. 

o Hartimi i planeve të reja për përmirësime të mëtejshme nëse është e 
nevojshme. 

Tabela 4: Vlerësimi i Rezultateve të Përmirësimeve në Cilësinë e Shërbimeve 
Edukative 

Indikatori Rezultatet para 
ndryshimit 

Rezultatet pas 
ndryshimit 

Ndryshimi Komentet 

Pjesëmarrësit në 
edukimin fetar 

120 160 +40 Rritje e 
ndjeshme 

Cilësia e 
shërbimeve 

3.5/5 4.2/5 +0.7 Përmirësim i 
cilësisë 

Të ardhurat e 
gjeneruara 

€1200 €1500 +€300 Rritje në të 
ardhurat 

Pjesëmarrja në 
aktivitetet e reja 

15% 25% +10% Rritje në 
pjesëmarrje 
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Përfundim 

Ky manual ofron një kornizë të hollësishme për menaxhimin dhe përmirësimin e 
performancës së organizatave fetare. Duke ndjekur këto udhëzime, organizatat mund të 
përmirësojnë menaxhimin e burimeve të tyre, të optimizojnë proceset menaxheriale dhe 
të arrijnë një performancë të lartë që përmbush nevojat e komunitetit të tyre. Për më 
tepër, duke qenë transparent dhe llogaridhënës, organizatat fetare mund të ruajnë 
besimin dhe mbështetjen e anëtarëve të komunitetit dhe të kontribuojnë më efektivisht 
në zhvillimin shpirtëror dhe social. 

Të mbajmë mend se: 

  Ndikimi i Burimeve në Menaxhimin e Procesit: Burimet e ndryshme që xhamitë 
posedojnë ndikojnë ndjeshëm në mënyrën si ato menaxhojnë proceset e tyre. 

  Ndikimi i Menaxhimit të Procesit në Performancën: Menaxhimi efektiv i proceseve 
ka një ndikim të rëndësishëm në përmirësimin e performancës së xhamive. 

  Burimet dhe Performanca përmes Menaxhimit të Procesit: Burimet kanë një 
ndikim indirekt në performancën e xhamisë përmes menaxhimit të duhur të proceseve. 
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